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«شرق» از تأثیر اعتراضات بر آینده مذاکرات وین گزارش می دهد

دودی در چشم برجام

 تشدید گسل
با آغاز و ادامه اعتراضات در سه هفته اخیر 
مقامات آمریکا از دور جدید تحریم ها علیه ایران 
گفتند که به تشدید گسل سیاسی و سنگین شدن سایه 
آن بر برجام منجر می شود. در این راستا و در حالی که 
مذاکرات برای احیای برجام معطل تصمیم سیاسی 
تهران - واشنگتن است، وزارت امور خارجه آمریکا 
اعلام کرد اگر ایران به رویه کنونی خود در مذاکرات 
برجامی ادامه دهد، اجرای دقیق و سرسختانه 
تحریم ها علیه ایران نیز ادامه خواهد یافت. ویدانت 
پاتل، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، 
در نشست خبری هفتگی این وزارتخانه به سؤالاتی 
درباره حوادث اخیر در ایران و موضع واشنگتن در 
این زمینه پاسخ داد. بنا بر گزارش وب سایت وزارت 
امور خارجه آمریکا، پاتل در پاسخ به این سؤال که با 
توجه به موضع گیری فرانسه و دانمارک درباره ادامه 
ناآرامی ها در ایران، آیا ایالات متحده قصد ندارد پیام 
جدی تری به ایران بدهد؟ به تکرار ادعاها درباره نحوه 
برخورد با افراد حاضر در این ناآرامی ها پرداخت و 
گفت: «واشنگتن از طریق تحریم حتی پیش از واکنش 
این دولت ها (فرانسه و دانمارک) پیامی بسیار قوی به 

ایران داده است».
او در ادامه با طرح این ادعا که ایران باید برای 
رفتار خود با معترضان مسئول دانسته شود، تأکید 
کرد: «ایالات متحده به همکاری خود با شرکا 
و متحدانش برای پاسخ به ایران ادامه خواهد 
داد». معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
همچنین در پاسخ به سؤالی درباره درخواست ایران 
برای گرفتن تضمین درخصوص خارج نشدن مجدد 
واشنگتن از برجام و اینکه آیا این موضوع هنوز 
یکی از موانع حصول توافق به شمار می آید؟ گفت: 
«نمی توانم وارد تعاملات و مذاکرات دیپلماتیک شوم 
و اطلاعاتی در این زمینه ارائه دهم؛ اما ما کاملا واضح 
گفته ایم اگر ایران به اتخاذ مواضعی ادامه دهد که 
می داند ما و شرکای ما نمی توانیم آنها را بپذیریم، 
آن گاه همه چیز به شکل فعلی ادامه خواهد یافت و 
این به معنای اجرای دقیق و سرسختانه تحریم های 
ما و افزایش انزواطلبی بین المللی ایران است. 
انتخاب در نهایت با آنهاست؛ اما من بیشتر از این 

اطلاعاتی ندارم».
پیش از این گفته های پاتل، وزارت خزانه داری 
آمریکا پنجشنبه گذشته با صدور بیانیه ای احمد 
وحیدی، وزیر کشور و عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات 
کشورمان را در فهرست تحریم های خود قرار داد. 
البته احمد وحیدی پیش تر نیز هدف تحریم های 
واشنگتن قرار گرفته بود. وزارت خزانه داری آمریکا 
همچنین تحریم هایی را علیه حسین ساجدی نیا، 
یداالله جوانی، وحید مجید، حسین نجات و حسین 
رحیمی نیز اعمال کرده است. به موازات اینها 
رئیس جمهور آمریکا هم با مطرح کردن ادعاهایی 
در یک  بیانیه، به رخدادهای اخیر ایران واکنش نشان 
داد. جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، در بیانیه  
مذکور که در وبگاه کاخ سفید منتشر شده است، با 
مطرح کردن اظهاراتی درباره اتفاقات اخیر ایران از 
آنچه تشدید سرکوب اعتراضات مسالمت جویانه در 
ایران از جمله علیه دانشجویان و زنان خوانده، ابراز 
نگرانی کرده و مدعی شده که حکومت ایران دهه ها 
آزادی اولیه را از مردم خود سلب کرده و اهداف و 
خواسته های نسل های بعدی را با تهدید، تحمیل و 
خشونت سرکوب کرده است. آمریکا در کنار زنان و 
تمام شهروندان ایرانی که با شجاعت شان الهام بخش 

جهان هستند، ایستاده است. بایدن همچنین گفت: 
«آمریکا دسترسی مردم ایران به اینترنت را از جمله 
از طریق تسهیل دسترسی بیشتر به بسترها و خدمات 
امن بیرونی آسان تر می کند». رئیس جمهور آمریکا 
افزود: «آمریکا همچنین مقامات و نهادهای ایرانی 
مانند پلیس امنیت اخلاقی را که مسئول اعمال 
خشونت برای سرکوب جامعه مدنی هستند، پاسخ گو 
می کند. آمریکا این هفته هزینه های بیشتری برای 
عاملان خشونت علیه اعتراضات مسالمت آمیز ایجاد 

خواهد کرد».
در ادامه واکنش های واشنگتن به اعتراضات 
ایران، مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفت: «آمریکا 
همچنان به دنبال اهدافی برای وضع تحریم های 
بیشتر علیه ایران است». جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید، در یک کنفرانس خبری به سؤالاتی 
درباره فوت مهسا امینی و واکنش ها به آن و اینکه آیا 
واشنگتن قصد اعمال تحریم های بیشتری علیه ایران 
در این زمینه دارد، پاسخ داد. بنا بر گزارش وب سایت 
کاخ سفید، سالیوان مانند سایر مقامات آمریکایی 
تأکید کرد: «ایالات متحده از اعتراضات در ایران 

حمایت می کند».
او افزود: «ما همچنان در کنار آنها می ایستیم؛ 
نه فقط در حرف، بلکه در عمل». سالیوان در ادامه 
تصریح کرد: «ما تاکنون چندین تحریم علیه نهادهای 
ایرانی به خاطر این اقدامات آنها صادر کرده ایم و بله، 
ما همچنان به دنبال اهدافی برای اعمال تحریم های 
بیشتر (علیه ایران) خواهیم بود». سلسله اقدامات و 
تحریم های چند هفته اخیر واشنگتن، اگر در نگاه اول 
مربوط به اعتراضات ایران است، بدون  شک دود آن 

به چشم برجام خواهد رفت.
 مالی چه می گوید؟

رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، 
روز جمعه در گفت وگویی با رادیو عمومی ان پی آر 
به اعتراضات ایران، برجام، آزادی نمازی ها، دسترسی 
ایران به اموال بلوکه شده اش در کره جنوبی و... 
پرداخت. مالی در ابتدای مصاحبه اش ادعا کرد: 
«بایدن از روز اول سیاست عقب راندن ایران در 
فعالیت های بی ثبات کننده اش در منطقه از طریق 
اعمال تحریم و همکاری با شرکایش را داشته است. 
ما تلاش داشتیم تا به توافق هسته ای با ایران برسیم؛ 
چراکه رئیس جمهور به توسعه منافع مردم آمریکا از 
ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته ای متعهد 

است».
مذاکره کننده ارشد دولت بایدن با اشاره به اینکه 
واشنگتن در قبال ایران نرم نگرفته است، مدعی شد: 
«ما هر زمان که نیاز بود از اقدام نظامی برای حفاظت 
از نیروهای مان در برابر شبه نظامیان تحت حمایت 
ایران استفاده کرده ایم. آمریکا همچنین تحریم هایی 
را علیه ایران اعمال کرده و دیروز شاهد جدیدترین 
تحریم ها علیه ایران بودیم. همه این مسائل باعث 
نشده که استقامت به خرج ندهیم و برای رسیدن 
به توافق هسته ای تلاش نکنیم؛ چراکه تنها جایگزین 
این وضعیت افزایش بی ثبات کنندگی ایران و 

نزدیک ترشدن این کشور به سلاح هسته ای است».
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در پاسخ به 
این سؤال که آیا آمریکا به دنبال تغییر رژیم در ایران 
است؟ مدعی شد: «چیزی که آمریکا می خواهد 
دولتی در ایران است که به حقوق بنیادین مردمش 
احترام بگذارد. ما می شنویم که ایران آمریکا، اسرائیل 
و دیگران را مقصر این جریانات می داند. به نظرم آنها 
نباید جای دوری را نگاه کنند». او در پاسخ به این 

سؤال که آیا آمریکا مطابق با گفته ایران، با احساسات 
مردم این کشور بازی می کند؟ ادعا کرد: «نه».

مالی درخصوص مذاکرات وین در اظهاراتی 
غیرواقعی درباره ایران گفت: «توافقی وجود داشت 
که ما روی میز نگذاشته بودیم. اتحادیه اروپا این 
توافق را ارائه کرده بود و باقی طرفین در ماه مارس با 
این توافق موافق بودند. از آن زمان ایران هر مرتبه با 
درخواست های جدیدی پای میز مذاکره بازگشته است 
که اکثر اوقات یا غیرواقع بینانه بودند یا خواسته های 
اضافی و جدا از توافق هسته ای محسوب می شدند. 
این تنها نقطه نظر آمریکا نیست؛ این نظر اتحادیه اروپا 
و دیگر مشارکت کنندگان در توافق نیز بوده که برای 
چندین ماه توافق خوبی روی میز قرار داشته است. 
این ایران است که باید در این زمینه تصمیم گیری 

کند».
نماینده آمریکا در پاسخ به اینکه آیا ایران در قبال 
آزادکردن نمازی چیزی دریافت می کند؟ گفت: «نه، 
ما هر کاری لازم باشد برای آزادی سه آمریکایی دیگر 
انجام می دهیم و تا زمانی که این اتفاق رخ ندهد، 
از کارمان دست نخواهیم کشید». وی در پاسخ به 
پرسش خبرنگار درباره اینکه آیا با قاطعیت اطمینان 
دارید که ایران در قبال این آزادی چیزی دریافت 
نمی کند؟ چراکه آنها گفته بودند به دنبال تبادل 
زندانیان هستند، عنوان کرد: «من کاملا مطمئن هستم. 
من دراین باره اطلاع دارم. گزارش ها گفته اند که هیچ 
تبادلی در کار نیست. آنها اجازه داده اند باقر نمازی 
آنجا را ترک کند. ما در حال گفت وگوهای غیرمستقیم 
با ایران هستیم تا از آزادی دیگر شهروندان اطمینان 
حاصل کنیم». مالی در انتها گفت: «من نمی خواهم 
وارد جزئیات مذاکرات مان شوم اما ما در حال بررسی 
این هستیم که در زمینه بشردوستانه چه کارهای 
متقابلی می توانیم انجام دهیم تا از این اطمینان 
حاصل کنیم که شهروندان مان هرچه زودتر به وطن 

بازمی گردند».
 از بازی اروپا با کلمات تا صدور قطع نامه

در شرایط حساس کنونی اگر قاره سبز در جهت 
اعمال تحریم علیه ایران به نام حقوق بشر و حمایت 
از معترضان گام بردارد، بر روند مذاکرات احیای 
برجام اثر مخرب جدی خواهد داشت؛ چراکه سه 
کشور اروپایی عضو برجام و نیز اتحادیه اروپا همواره 
سعی داشته اند با اتخاذ مواضعی میانه، تهران و 
واشنگتن را به سمت مذاکره سوق دهند. حال در 
صورت اعمال تحریم از سوی اروپا، میانجیگری قاره 

سبز هم دیگر برای ایران کارکردی نخواهد داشت.
در همین زمینه و پیش تر از پاتل، بایدن، سالیوان 
و دیگر مقامات کاخ سفید، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا پنجشنبه گذشته به خبرنگاران گفت: 
«این نهاد اروپایی قصد دارد در واکنش به اتفاقات 
اخیر در ایران، اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران را 
بررسی کند». البته بورل در مواضعش از به کاربردن 
عبارت تحریم خودداری کرده و با لفاظی دیپلماتیک 
سعی در تطهیر اعمال تحریم از سوی اروپا علیه ایران 
با استفاده از واژه تدابیر محدودکننده کرد. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، در جمع خبرنگاران در پراگ، 
در ادامه واکنش های مقامات اروپایی به اتفاقات 
اخیر ایران، عنوان کرد این نهاد اروپایی در حال 
بررسی اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران است. 
از این رو وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا در نشست 
بعدی شان اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران را 

بررسی خواهند کرد.

در این رابطه هم پارلمان اروپا پنجشنبه دست به 
صدور قطع نامه ای علیه جمهوری اسلامی درخصوص 
اعتراضات داخلی در ایران زد. البته بورل پیش از این 
در واکنش به اتفاقات اخیر ایران گفته بود: «ما به 
عنوان نمایندگان اتحادیه اروپا از ایران خواسته ایم تا 
به حقوق اساسی شهروندان ایرانی احترام بگذارد». او 
مدعی شد همراه چارلز مایکل، رئیس شورای اروپا در 
دیدار با برخی مقامات ایرانی مستقیما این مسئله را 

مطرح کرده است.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره 
به ناآرامی های اخیر در ایران و در اظهاراتی گفت: 
«به نظرم مهم است که ما واکنشی قوی و متحد 
به وسیله اتحادیه اروپا نشان بدهیم. ما به همراه 
کشورهای عضو به بررسی تمام گزینه های در دسترس 
ازجمله تدابیر محدودکننده برای پاسخ دادن به این 
رویدادها استفاده خواهیم کرد. من این مسئله را در 
جلسه آتی شورای روابط خارجی با همتایانم مطرح 
می کنم». بورل تصریح کرد: «زمانی که می گویم تدابیر 
محدودکننده دارم از لفظ تعیین شده در معاهده (بر سر 
اتحادیه اروپا) استفاده می کنم؛ چراکه در این معاهده 
کلمه تحریم یافت نمی شود. تنها در آن می توان لفظ 
تدابیر محدودکننده یافت و من دارم از آن استفاده 
می کنم». این دیپلمات ارشد اروپا همچنین مطرح 
کرد: «ما به بررسی آنچه در ایران رخ می دهد، ادامه 
خواهیم داد. ما از هر فرصتی برای ابراز مواضع و 
نگرانی هایمان درخصوص حقوق بشر در ایران استفاده 
خواهیم کرد». با توجه به این موضع گیری ها به نظر 
می رسد اروپایی ها به جای اجرای تدابیر محدودکننده 
علیه ایران که در واقع همان اعمال تحریم است، صرفا 
به صدور قطع نامه در پارلمان (اروپا) بسنده کرده اند تا 
تبعات مخرب دیپلماتیک آن، احیای برجام را بیش از 

این پیچیده نکند.
 تهران و تهدید دیپلماتیک

به دنبال این موضع گیری های اروپایی ها، ایران 
هم در مقام واکنش دست به تهدید دیپلماتیک زد. 
در همین راستا وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران چهارشنبه شب گذشته (۱۳ مهر) با جوزپ بورل، 
نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا، به صورت 
تلفنی گفت وگو کرد. در تماس تلفنی جوزپ بورل 
و حسین امیرعبداللهیان در مورد آخرین وضعیت 
مذاکرات لغو تحریم ها، روابط دوجانبه با اتحادیه اروپا 
و تحولات اخیر در ایران تبادل نظر شد. امیرعبداللهیان 
با اشاره به اینکه در مورد همکاری های ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اخیرا توافقات خوبی به 
عمل آمده است، از تلاش سازنده بورل و انریکه مورا 
درخصوص گفت وگوهای مربوط به لغو تحریم ها 
تشکر کرد و گفت: «در نیویورک به صورت فعال، رفت 
و برگشت پیام غیرمستقیم بین ایران و آمریکا انجام شد 
و در مجموع در نیویورک و وین گفت وگوهای رو به 

پیشرفتی داشته ایم».
امیرعبداللهیان درباره تحولات داخلی کشورمان 
نیز اظهار کرد: «ما وفق قوانین داخلی خود موضوع 
درگذشت خانم مهسا امینی را با جدیت دنبال می کنیم 
تا ابعاد موضوع روشن شود. دستگاه قضائی با قاطعیت 
این موضوع را در دستور کار دارد. به زودی گزارش 
علمی و فنی دقیق پزشکی قانونی منتشر خواهد شد». 
وزیر امور خارجه افزود: «ما مطالبات مسالمت آمیز را 
حق مردم می دانیم و همواره به آن توجه می کنیم، اما 
صف آنها از اغتشاشگرانی که آمبولانس ها را به آتش 
می کشند، بانک و اماکن عمومی را تخریب می کنند و 
با سلاح سرد و گرم به مردم و پلیس حمله می کنند یا 
به اقدامات تروریستی مبادرت می ورزند، کاملا جداست 
و با آشوبگران و تروریست ها مطابق با قانون برخورد 
قاطعی خواهیم کرد». امیرعبداللهیان هشدار داد: «اگر 
اتحادیه اروپا بر اساس اتهامات بی اساس و در جهت 
ترغیب آشوبگران و تروریست هایی که جان و مال مردم 
ایران را هدف قرار داده اند اقدام سیاسی شتاب زده ای 

کند، به آن پاسخ متقابل می دهیم».
جوزپ بورل نیز در پاسخ، ضمن ابراز خرسندی از 
پیشرفت های صورت گرفته در مذاکرات لغو تحریم ها، 
بر اهمیت ادامه تلاش ها برای رسیدن به توافق تأکید 
کرد. نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا افزود: 
«ما در اتحادیه اروپا آماده هرگونه همکاری برای نیل 
به توافق هستیم». بورل توافقات اخیر میان ایران و 
آژانس را امیدوارکننده و گام مهمی در مسیر توافق 

وین خواند.
این مقام اتحادیه اروپا همچنین اظهار کرد: 
«می پذیرم که آشوب و تروریسم موضوعی است 
که با اعتراضات مسالمت آمیز که باید پاسخ مناسبی 
به آن داده شود، تفاوت دارد». او افزود: «درصدد 
نیستیم روابط اتحادیه اروپا با جمهوری اسلامی 
ایران دچار مشکل شود». علاوه بر این، بورل در 
صفحه توییترش درباره این گفت وگوی تلفنی نوشت: 
«با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران 
گفت وگو کردم. خواستار پاسخ گویی برای مرگ مهسا 
امینی، متوقف کردن خشونت علیه تظاهرات کنندگان 
و آزادسازی بازداشتی ها شدم». او ادامه داد: «حق 
اعتراض و گردش آزاد اطلاعات باید مجاز باشد. 
اتحادیه اروپا تمامی گزینه ها را بررسی می کند». 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا افزود: «همچنین 
از ایران خواستم با آژانس بین المللی انرژی اتمی 

همکاری کند».
 البته پیش از این نیز امیرعبداللهیان در تماسی 
تلفنی با همتای ایتالیایی خود مواضع مشابهی را 
اتخاذ کرده بود. در تماس تلفنی لوئیجی دی مایو، 
وزیر امور خارجه ایتالیا و حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه ایران، آخرین تحولات مناسبات دوجانبه، 
مذاکره برای لغو تحریم ها، حوادث اخیر در ایران و 
مداخلات خارجی در تحولات داخلی مورد رایزنی قرار 

گرفت.
امیرعبداللهیان در این گفت وگوی تلفنی تأکید 

کرد: «در توافقات اخیر صورت گرفته در سفر این جانب 
به رم توانستیم نقشه راه جدید روابط بین تهران و 
رم را به خوبی تبیین کنیم». وزیر امور خارجه دولت 
رئیسی با تأکید بر اینکه «اجرای توافقات فی مابین 
به خوبی در حال انجام است»، خاطر نشان کرد: «ما 
نیز برای توسعه مناسبات تاریخی و دوستانه با ایتالیا 
اهمیت قائل هستیم». رئیس دستگاه دیپلماسی 
تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران با اعتقاد عملی 
به دموکراسی، همواره به مطالبات مسالمت آمیز 
مردم توجه کرده است. در وقایع اخیر مداخله گران 
خارجی، عوامل سازماندهی شده و تروریست ها 
به ویژه در زاهدان و غرب کشور ایران، مسیر اجتماعات 
مسالمت آمیز مردم را به سمت خشونت، آشوب و 
کشتار مردم بی گناه و پلیس و حافظان امنیت سوق 
دادند». امیرعبداللهیان افزود: «بار دیگر مردم بزرگ 
ایران با برخورداری از بصیرت سیاسی اجازه تعرض 
خارجی و خدشه سیاسی به استقلال سیاسی، تمامیت 

ارضی و حاکمیت کشور را ندادند».
وزیر امور خارجه کشورمان خاطرنشان کرد: «ما بر 
اساس قوانین محکم خود نسبت به درگذشت یکی از 
فرزندان مان متعهدیم و رسیدگی دقیق و عادلانه به آن 
با جدیت ادامه دارد. در عین  حال از مواضع و مداخلات 
برخی مقامات اروپا در وقایع اخیر ناخرسندیم و اگر 
اتحادیه اروپا بخواهد با رفتاری دوگانه، اقدامی 
شتاب زده و نسنجیده انجام دهد، باید منتظر اقدام مؤثر 

و متقابل جمهوری اسلام ایران باشد».
لوئیجی دی مایو، وزیر امور خارجه ایتالیا نیز در این 
گفت وگوی تلفنی به همتای ایرانی خود تأکید کرد: «ما 
برای رابطه با جمهوری اسلامی اهمیت قائل هستیم و 
از تلاش های ایران در رسیدن به توافق پایدار در برجام 
قویا حمایت می کنیم». وزیر امور خارجه ایتالیا تأکید 
کرد: «معتقدیم این تلاش های جمعی باید به نتیجه ای 
مثبت منجر شود و همه طرف ها به تعهدات خود در 

برجام بازگردند».
لوئیجی دی مایو افزود: «ایتالیا به اقدامات خود 
برای رسیدن به توافق آن هم در کوتاه ترین زمان ادامه 
می دهد». وزیر امور خارجه ایتالیا حسن نیت تهران در 
اجازه خروج به تبعه ایرانی- آمریکایی، باقر نمازی 
و اعلام آمادگی مجدد تهران برای تبادل زندانیان 
ایرانی- آمریکایی را بخشی از پیشرفت در مذاکرات 
غیرمستقیم اخیر ایران در نیویورک و نشانه خوبی 
دانست. وزیر امور خارجه ایتالیا همچنین خاطر نشان 
کرد: «ما به حاکمیت و قوانین جمهوری اسلامی ایران 
احترام می گذاریم و با شما هم عقیده ایم که حساب 
پاسخ به مطالبات مسالمت آمیز مردم از آشوب و 

تروریسم جداست».
البته در کنار تهدیدها دیپلماتیک امیر عبداللهیان، 
ناصر کنعانی، سخنگوی دستگاه سیاست خارجی 
دولت سیزدهم نیز در واکنش به صدور قطع نامه 
پارلمان اروپا عنوان کرد: «جمهوری اسلامی ایران بر 
اساس احترام و منافع متقابل، آماده تعامل دوسویه 
با تمامی طرف هاست،  اما در  برابر هرگونه تلاش برای 
اعمال فشار یا توسل به اقدامات محدود کننده علیه 
مردم ایران، قاطعانه ایستادگی کرده و به آن پاسخ 
متقابل و متناسب خواهد داد». حال باید دید این دست 
به تهدید  شدن های امیرعبداللهیان و کنعانی از موضع 
سیاسی و دیپلماتیک فراتر می رود و در صحنه عمل 
شاهد واکنش عینی از سوی تهران خواهیم بود یا خیر؟ 
در این صورت سؤال مهم اینجاست که واکنش عملی 
تهران چه خواهد بود و چه تأثیری بر روند مذاکرات و 

آینده روابط تهران با قاره سبز خواهد داشت؟
 کورسوی امید

اگر چه شدت کنش ها و واکنش های اروپا و آمریکا 
و نیز دست به تهدید شدن تهران بر روند برجام اثر 
نامطلوبی دارد ، اما برخی اخبار هم کورسوی امیدی 
را باقی گذاشته است. کما اینکه نماینده روسیه در 
سازمان های بین المللی واقع در وین اظهار کرد  مطابق 
با انتظارات مذاکرات بر سر احیای برجام در ماه نوامبر 
(آبان-آذر) از سر گرفته خواهد شد. میخائیل اولیانوف، 
نماینده روسیه در مذاکرات وین، چهارشنبه گذشته در 
گفت وگو با شبکه الجزیره عنوان کرد: «انتظار داریم 
مذاکرات هسته ای ایران از اواسط نوامبر آینده از سر 

گرفته شود».
البته در همین راستا باقری کنی، معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه و مذاکرکننده ارشد دولت رئیسی 
در تور اروپایی و سفر به چند کشور قاره سبز و در 
گفت وگو با پیتر استرای، معاون سیاست امنیتی و 
انرژی وزارت امور خارجه مجارستان تصریح کرد: 
«جمهوری اسلامی ایران آمادگی طرف ها برای 
دادن تعهدات پایدار را عامل حصول سریع توافق 
و پایبندی به تعهدات را ضامن حفظ و استمرار 

توافق می داند». 
در آن  سو نیز الدار مامدوف، مشاور سیاسی 
سوسیال دموکرات ها در کمیته پارلمان اروپا پنجشنبه 
گذشته در توییتی نوشت: «تلاش ها برای استفاده از 
اعتراضات ایران در جهت تعلیق مذاکرات برجامی 
در پارلمان اروپا به طرز چشمگیری ناکام ماند؛ چرا که 
متمم تعلیق مذاکرات برجامی با ۴۶۹ رأی مخالف 
و ۸۸ رأی موافق شکست خورد». الدار مامدوف در 
انتهای توییت خود نوشت: «حمایت بزرگی از جوزپ 
بورل برای ادامه دادن تلاش ها جهت حصول توافق 
وجود دارد». افزون بر اینها توافقات اخیر سازمان 
انرژی اتمی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درخصوص حل اختلافات پادمانی و نیز تأثیرات مثبت 
آزادی نمازی ها می تواند قدری امید به ازسرگیری 
مذاکرات را تقویت کند. اما باید این واقعیت را هم در 
نظر گرفت که این نکات با وجود وجه سازنده شان به  
معنای احیای توافق هسته ای نیستند؛ چرا که موانع 
داخلی، منطقه ای و فرامنطقه ای بسیار زیادی در این 
رابطه وجود دارد که امکان حصول توافق را بسیار 

سخت، پیچید و زمان بر می کند.

شرق: با آغاز و تداوم دور جدید اعتراضات در 
ایران سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران نیز 
تحت تأثیر قرار می گیرد. در  این  بین شاید یکی از 
قرار  تحت الشعاع  که  ایرانی  دیپلماسی  محورهای 
بگیرد، به مذاکرات احیای برجام بازگردد. با توجه 
به مواضع طرف اروپایی و آمریکایی و نیز کنش ها و 
واکنش های چند روز اخیر از سوی دولت رئیسی، به 
نظر می رسد گسل های دیپلماتیک به واسطه مرگ 
مهسا امینی عمیق تر از قبل خواهد شد. از این منظر 
باید به تأثیرپذیری و نیز تأثیرگذاری این نکات بر آینده 
مذاکرات وین توجه کرد؛ به ویژه آنکه روند احیای 
توافق هسته ای به شکل مستقیم و غیرمستقیم و با 

شدت و ضعف از هر مسئله حاشیه ای تأثیر می گیرد.

یکشنبه
۱۷ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۸۹

اخبار  برگزیده

پیام تسلیت مقام معظم 
رهبری در پی درگذشت

 سید رضا مؤید
پیامی  در  خامنه ای  آیت االله  حضرت 
درگذشت شاعر آیینی با اخلاص آقای سید رضا 

مؤید را تسلیت گفتند.
 به گزارش ایسنا، متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است:
بسم االله الرحمن الرحیم

درگذشت شاعر آئینی با اخلاص جناب آقای 
سید رضا مؤید رحمة االله علیه را به فرزندان و 
خاندان گرامی ایشان و به جامعه ادبی خراسان 
تسلیت عرض می کنم. شعر روان و دلنشین این 
هنرمند مؤمن که غالبا در خدمت معارف و 
ارزش های دینی است یادگار ارزنده او در اینجا 
و ذخیره گرانبهای او برای نشأه اخروی است 

ان شاءاالله. 
خداوند او را با شهیدان محشور فرماید که 
همواره محافل یاد آنان را با سروده های خود 

رونق  می بخشید.
سیّد علی خامنه ای
۱۶ مهرماه ۱۴۰۱

هشدار قرمز به شهروندان 
اروپایی در ایران

هم زمان با هفت کشور های اروپایی با 
اعلام هشدار قرمز به شهروندان خود نسبت 
به ایران، اتحادیه اروپا نیز اعلام کرده موضوع 
اعمال تحریم های حقوق بشری علیه ایران در 
جلسه آینده شورای روابط خارجی اروپا مطرح 

خواهد شد.
دلیل این هشدار قرمز به بازداشت برخی 
اتباع کشورهای اروپایی در ایران در چند 
روز اخیر باز می گردد. از یک  سو با ادامه 
اعتراضات به مرگ مهسا امینی، پرونده 
حقوق بشری ایران مجدد مطرح  شده و از 
سویی دیگر پخش اعترافات تلویزیونی اتباع 
فرانسوی که گفته شده جاسوس بودند و 
در اعتراضات نقش داشتند، سبب نگرانی 
کشورهای اروپایی در  مورد اتباع خود در ایران 

شده است.
وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران، 
هشتم مهر با صدور بیانیه ای از بازداشت 
اتباع اروپایی مرتبط با اغتشاشات خبر 
داده بود. در بیانیه وزارت اطلاعات آمده 
است: «تبعه  بیگانه از اتباع آلمان، لهستان، 
ایتالیا، فرانسه، هلند، سوئد و... در صحنه 
اغتشاشات یا در پشت صحنه های توطئه 

بازداشت شدند». 
این بیانیه همچنین سفارتخانه های چند 
کشور در ایران را به دست داشتن در تظاهرات و 
اعتراضات گسترده مردم ایران که در شهرهای 
مختلف در جریان است، متهم و اذعان کرد: 
که  زیر نظر داشتن سفارتخانه هایی  «ضمن 
عوامل آنها کوچک ترین دخالت یا ورودی به 
صحن اغتشاشات داشتند، تذکر لازم به شکل 
مقتضی به دیپلمات های ذی ربط داده شد؛ 
من جمله سفارت های آلمان، فرانسه، انگلیس، 

سوئد و...».
بعد از اینکه ایران از انتشار فیلمی از اعترافات 
دو تبعه دستگیرشده فرانسوی به اتهام ایجاد 
آشوب خبر داد و اعترافات تلویزیونی دراین باره 
منتشر کرد، به گزارش تابناک، فرانسه هم مدعی 
شد شهروندان این کشور در معرض بازداشت  

قرار دارند.
بیانیه ای  در  فرانسه  خارجه  وزارت   
تصریح کرد: «هر فرانسوی که در  حال 
بازدید از ایران است، ازجمله شهروندان 
دو تابعیتی در معرض دستگیری و بازداشت 

قرار دارند».
اطلاعات  وزارت  بیانیه  از  پیش  البته 
روزنامه انگلیسی تهران تایمز وابسته به 
سازمان تبلیغات اسلامی، از نقش سفارت های 
چهار کشور اروپایی و یک کشور آسیایی در 
اعتراضات سراسری خبر داده و نوشته بود 
سفارت آلمان در تهران به عنوان «مرکز 
اروپایی  سفارتخانه های  سایر  هماهنگی» 
در تهران ایفای نقش کرده و خانواده مهسا 
امینی را تشویق کرده است که «علیه نیروی 
انتظامی صحبت کنند» و با رسانه های خارجی 
تماس بگیرند تا «مرگ مهسا امینی را در اخبار

نگه دارند ».
حال این موضوع تا چه میزان دقیق باشد، 
فعلا مشخص نیست و فقط بیانیه وزارت 
اطلاعات به عنوان یک توضیح رسمی از 
نقش اتباع خارجی بدون ذکر جزئیات موجود 
است و اعترافات تلویزیونی اتباع فرانسوی 
که سبب این مناقشه میان ایران و اروپا 

شده است.
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